3
дело №05-0243/14/2024
УИД 91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес,
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, женатого, детей не имеющего, работающего индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, вид на жительство иностранного гражданина 82 №1811081, адрес регистрации: адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

согласно протоколу об административном правонарушении от дата 8201 №246115, дата в время фио в адрес на адрес на спуске в подземный переход осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность  без государственной регистрации или без специального разрешения, а именно – осуществлял продажу винограда массой 5 кг стоимостью сумма за кг, авокадо массой 2 кг стоимостью сумма за штуку, миндаль и фундук массой 15 кг стоимостью сумма за кг.
фио С. в судебном заседании пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, в том числе по состоянию на день вышеуказанных событий.
Заслушав фио, исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Из материалов дела следует, что дата фио был включён в ЕГРИП с присвоением ОГРНИП 324911200069140 и приобрёл статус индивидуального предпринимателя.
Таким образом, на момент выявления сотрудником полиции факта торговли фио по адресу адрес на спуске в подземный переход, он уже имел статус индивидуального предпринимателя.
Субъектами правонарушений, предусмотренных ч.1 статьи 14.1 КоАП РФ могут являться физические лица, не имеющие статуса индивидуального предпринимателя.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая изложенное, в действиях фио отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 14.1 КоАП РФ, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению.
Изъятые предметы торговли, являющиеся скоропортящимися, с учётом того, что с момента изъятия их у фио и передачи на хранение должностному лицу Администрации адрес прошло более двух месяцев (виноград и авокадо), подлежат уничтожению, а не являющиеся скоропортящимися (миндаль и фундук) подлежат возвращению фио по принадлежности.
Руководствуясь ч.1 статьи 14.1, 24.5, статьями 27.10, 29.7-29.11 КоАП РФ, –

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио – прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ – отсутствие состава административного правонарушения.
Изъятые у фио согласно протоколу об изъятии вещей и документов от дата и переданные согласно Акту приёма-передачи изъятых вещей от дата на хранение главному специалисту по координации деятельности рынков и торговли Управления торговли и обслуживания Администрации адрес фио: виноград общей массой 5 кг, авокадо общей массой 2 кг – уничтожить.
Изъятые у фио согласно протоколу об изъятии вещей и документов от дата и переданные согласно Акту приёма-передачи изъятых вещей от дата на хранение главному специалисту по координации деятельности рынков и торговли Управления торговли и обслуживания Администрации адрес фио: миндаль и фундук общей массой 15 кг – вернуть фио по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес.
Мировой судья:	фио